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独立行政法人奄美群島振興開発基金
貸借対照表

(平成28年3月31日現在) （単位：円）

（資産の部）

Ⅰ　流動資産

現金及び預金 4,512,773,623

仮払金 2,500,000

前払費用 618,547

未収収益 15,423,397

短期貸付金 347,209,400

貸倒引当金 △ 1,199,225 346,010,175

流動資産合計 4,877,325,742

Ⅱ　固定資産

１有形固定資産

建物 28,207,145

減価償却累計額 △ 12,968,664 15,238,481

車両運搬具 3,655,822

減価償却累計額 △ 3,617,369 38,453

器具及び備品 11,501,590

減価償却累計額 △ 8,483,475 3,018,115

土地 65,900,000

有形固定資産合計 84,195,049

２無形固定資産

電話加入権 126,000

無形固定資産合計 126,000

３投資その他の資産

投資有価証券 2,597,409,037

長期貸付金 5,187,909,446

貸倒引当金 △ 1,059,358,035 4,128,551,411

求償権 1,634,632,212

求償権償却引当金 △ 1,089,343,598 545,288,614

敷金・保証金 737,910

投資その他の資産合計 7,271,986,972

固定資産合計 7,356,308,021

Ⅲ　保証債務見返

短期保証債務見返 104,094,300

長期保証債務見返 3,058,582,457 3,162,676,757

保証債務見返合計 3,162,676,757

15,396,310,520

科　　　　　目

資産合計

金　　　　　　　　額
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（単位：円）

（負債の部）

Ⅰ　流動負債

未払費用 5,172,794

前受収益 511,213

仮受金 695,975

損失補償納付金 2,958,246

引当金

賞与引当金 9,818,304

保証債務損失引当金 366,779 10,185,083

流動負債合計 19,523,311

Ⅱ　固定負債

長期前受収益 91,460,074

損失補償補てん金 60,290,829

引当金

退職給付引当金 147,777,900

保証債務損失引当金 202,973,668 350,751,568

固定負債合計 502,502,471

Ⅲ　保証債務

短期保証債務 104,094,300

長期保証債務 3,058,582,457 3,162,676,757

保証債務合計 3,162,676,757

3,684,702,539

（純資産の部）

Ⅰ　資本金

政府出資金 11,001,271,430

地方公共団体出資金 6,772,500,000

資本金合計 17,773,771,430

Ⅱ　繰越欠損金

当期未処理損失 6,062,163,449

（うち当期総損失） (182,651,320)

繰越欠損金合計 6,062,163,449

11,711,607,981

15,396,310,520

負債合計

純資産合計

負債純資産合計

科　　　　　目 金　　　　　　　　額
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独立行政法人奄美群島振興開発基金
損益計算書

(平成27年4月1日～平成28年3月31日) （単位：円）

経常費用

引当金繰入

貸倒引当金繰入 43,137,109

求償権償却引当金繰入 165,805,405

引当金繰入合計 208,942,514

一般管理費

役員報酬 19,022,135

職員給与 97,793,275

法定福利費 20,363,550

旅費交通費 7,686,001

電算関係費 3,502,820

業務諸費 35,190,214

公租公課 908,837

支払手数料 76,992

賞与引当金繰入 9,818,304

退職給付引当金繰入 9,408,200

減価償却費 2,557,404

一般管理費合計 206,327,732

貸倒損失

貸倒損失 9,176,072

求償権償却損失 42,327,700

貸倒損失合計 51,503,772

財務費用

支払利息 67,953

財務費用合計 67,953

経常費用合計 466,841,971

経常収益

貸付金利息収入 97,660,272

保証料収入 54,149,956

延滞保証料収入 29,809

損害金収入 5,287,350

責任共有負担金収入 3,817,000

引当金戻入

保証債務損失引当金戻入 82,544,327

引当金戻入合計 82,544,327

財務収益

受取利息 1,801,240

有価証券利息 21,180,684

財務収益合計 22,981,924

償却貸付金取立益 1,950,000

償却求償権取立益 15,321,026

雑益 483,013

経常収益合計 284,224,677

経常損失 182,617,294

臨時損失

固定資産除却損 34,026

臨時損失合計 34,026

当期純損失 182,651,320

当期総損失 182,651,320

科　　　　　目 金　　　　　　　　額
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独立行政法人奄美群島振興開発基金
キャッシュ・フロー計算書

(平成27年4月1日～平成28年3月31日) （単位：円）

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

貸付金利息収入 98,371,990

保証料収入 16,545,228

延滞保証料収入 29,809

損害金収入 5,287,350

責任共有負担金収入 12,632,000

貸付金の回収による収入 1,248,890,476

求償権の回収による収入 131,157,129

償却貸付金の回収による収入 1,950,000

償却求償権の回収による収入 15,321,026

その他の業務収入 6,397,020

人件費支出 △ 163,671,889

業務経費支出 △ 45,934,152

代位弁済による支出 △ 311,105,388

貸付けによる支出 △ 1,264,440,000

その他の業務支出 △ 1,733,245

△ 250,302,646

利息の受取額 22,278,047

利息の支払額 △ 76,625

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 228,101,224

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の預入による支出 △ 3,200,000,000

定期預金の払戻による収入 600,000,000

有価証券の取得による支出 △ 1,097,392,000

有価証券の償還による収入 200,000,000

有形固定資産の取得による支出 △ 2,276,640

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 3,499,668,640

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

長期借入金の返済による支出 △ 14,586,927

政府出資金の受入による収入 200,000,000

地方公共団体出資金の受入による収入 134,000,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 319,413,073

Ⅳ　資金減少額 3,408,356,791

Ⅴ　資金期首残高 4,721,130,414

Ⅵ　資金期末残高 1,312,773,623

金　　　　　　　　額科　　　　　目

小　　　計
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独立行政法人奄美群島振興開発基金
損失の処理に関する書類

（単位：円）

Ⅰ　当期未処理損失 6,062,163,449

　当期総損失 182,651,320

　前期繰越欠損金 5,879,512,129

Ⅱ　次期繰越欠損金 6,062,163,449 6,062,163,449

金　　　　　　　　額
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独立行政法人奄美群島振興開発基金
行政サービス実施コスト計算書

(平成27年4月1日～平成28年3月31日) （単位：円）

Ⅰ　業務費用

(1)損益計算書上の費用

経常費用

引当金繰入

貸倒引当金繰入 43,137,109

求償権償却引当金繰入 165,805,405 208,942,514

一般管理費

役員報酬 19,022,135

職員給与 97,793,275

法定福利費 20,363,550

旅費交通費 7,686,001

電算関係費 3,502,820

業務諸費 35,190,214

公租公課 908,837

支払手数料 76,992

賞与引当金繰入 9,818,304

退職給付引当金繰入 9,408,200

減価償却費 2,557,404 206,327,732

貸倒損失

貸倒損失 9,176,072

求償権償却損失 42,327,700 51,503,772

財務費用

支払利息 67,953 67,953

臨時損失

固定資産除却損 34,026

(2)（控除）自己収入等

経常収益

貸付金利息収入 △ 97,660,272

保証料収入 △ 54,149,956

延滞保証料収入 △ 29,809

損害金収入 △ 5,287,350

責任共有負担金収入 △ 3,817,000

引当金戻入

保証債務損失引当金戻入 △ 82,544,327 △ 82,544,327

財務収益

受取利息 △ 1,801,240

有価証券利息 △ 21,180,684 △ 22,981,924

償却貸付金取立益 △ 1,950,000

償却求償権取立益 △ 15,321,026

雑益 △ 483,013

業務費用合計 182,651,320

Ⅱ　機会費用

政府出資等の機会費用 0

Ⅲ　行政サービス実施コスト 182,651,320

金　　　　　　　　額科　　　　　目
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１．減価償却の会計処理方法

(1)有形固定資産

定額法を採用しております。

なお、主な資産の耐用年数は以下のとおりであります。

建物 3年～20年

車両運搬具 2年～4年

器具及び備品 2年～8年

(2)無形固定資産

定額法を採用しております。

２．引当金の計上基準

(1)貸倒引当金及び求償権償却引当金

(2)賞与引当金

(3)退職給付引当金

(4)保証債務損失引当金

３．有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券

償却原価法（定額法）

４．行政サービス実施コスト計算書における機会費用の計上方法

政府出資又は地方公共団体出資の機会費用の計算に使用した利率

５．消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっております。

重要な会計方針

　当基金の貸倒引当金及び求償権償却引当金は、予め定められている償却・引当基準に則り、次のとお
り計上しております。
　「銀行等金融機関の資産の自己査定並びに貸倒償却及び貸倒引当金の監査に関する実務指針」（日本
公認会計士協会銀行等監査特別委員会報告第４号）に規定する正常先債権及び要注意先債権に相当する
債権については、過去の一定期間における各々の貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき引当てて
おります。破綻懸念先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証によ
る回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を引
当てております。破綻先債権及び実質破綻先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可
能見込額及び保証による回収可能見込額を控除した残額を引当てております。

　役職員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当期に負担すべき額を計上し
ております。

　役職員の退職給付に備えるため、役員については独立行政法人奄美群島振興開発基金役員退職手当支
給規程、職員については独立行政法人奄美群島振興開発基金職員退職手当支給規程に基づく期末要支給
額を基礎として計上しております。

　(1)に準じ、予め定められている償却・引当基準により計上しております。

  当事業年度より、改訂後の「独立行政法人会計基準」及び「独立行政法人会計基準注解」（平成27年1月27
日改訂）並びに「独立行政法人会計基準及び独立行政法人会計基準注解に関するQ&A」（平成28年2月改訂）
（以下、独立行政法人会計基準等という）を適用して、財務諸表等を作成しております。
　ただし、「独立行政法人会計基準」第43（注解39）の規定については、「独立行政法人通則法の一部を改
正する法律」の附則第8条により経過措置を適用していることから、経過措置終了まで、現行セグメント区分
に基づくセグメント情報の開示を行っております。

　総務省行政管理局（独立行政法人制度総括）並びに財務省主計局法規課公会計室より平成28年４月１
日付け事務連絡にて発出された「「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」の導入を受けた平成27事業
年度財務諸表における行政サービス実施コスト計算書の機会費用算出の取扱いについて（留意事項）」
に基づき、利率を０として算定しております。
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１．キャッシュ・フロー計算書関係

(1)キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手元現金及び要求払預金

(2)資金の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

円

円

円

２．有価証券関係

(1)満期保有目的の債券で時価のあるもの

(2)満期保有目的の債券の決算日後における償還予定額

３．金融商品関係

(1)金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針

②金融商品の内容及びそのリスク

③金融商品に係るリスク管理体制

（ア）信用リスクの管理

（イ）金利リスクの管理

（ウ）資金調達に係る流動性リスクの管理

- 円

- 円

- 円

- 円

- 円

400,000,000円 700,000,000円 - 円

700,000,000円

1,200,000,000円

差額決算日における時価貸借対照表計上額

1,312,773,623

△ 3,200,000,000

資金

定期預金

注記事項

4,512,773,623現金及び預金

2,597,409,037円 2,733,262,200円 135,853,163円

- 円 - 円 - 円

時価が貸借対照表計上額を超えるもの
時価が貸借対照表計上額を超えないもの

区　分

1年超5年以内 5年超10年以内 10年超1年以内

1,900,000,000円

合　計 2,597,409,037円 2,733,262,200円 135,853,163円

300,000,000円

合　計

区　分

①国債

②地方債

　予め業務方法書等により定められた方法により利率を決定しております。

　当法人は、主務大臣により認可された資金計画に従って、資金調達を行っております。

　当法人は、貸付業務及び保証業務を行っております。これらの業務を実施するため、国、県、奄
美群島内市町村からの出資金により資金を調達しております。

　当法人が保有する金融資産は、主として奄美群島内の法人及び個人に対する貸付金及び保証債務
（以下「貸付金等」という。）であり、貸付先等の財務状況の悪化等による信用リスクを有してお
ります。また、貸付金利は固定金利、保証料率は固定料率であることから金利変動リスクを有して
おります。
　有価証券及び投資有価証券は、独立行政法人通則法第47条の規定等に基づき、国債、地方債のみ
を満期保有目的で保有しており、金利変動リスク、価格変動リスクを有しております。

　当法人は、当法人の業務規程及び信用リスクに関する管理諸規程に従い、貸付金等について、
個別案件ごとの与信審査、与信限度額、信用情報管理、内部格付、保証や担保の設定、問題債権
への対応など与信管理に関する体制を整備し運用しております。これらの与信管理は、業務課及
び管理課により行われ、また定期的に審査委員会や債権管理委員会を開催し、審議・報告を行っ
ております。さらに与信管理の状況については、総務企画課がチェックしております。
　有価証券の発行体の信用リスクに関しては、総務企画課において、信用情報や時価の把握を定
期的に行うことで管理しております。
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(2)金融商品の時価に関する事項

（注）金融商品の時価の算定方法に関する事項

①現金及び預金

②有価証券・投資有価証券

③貸付金

④求償権

⑤債務保証契約

４．賃貸等不動産の時価等関係

該当する事項はありません。

５．資産除去債務

該当する事項はありません。

2,597,409,037円

　貸倒引当金 △ 1,060,489,146円

　期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

△ 1,089,343,598円

①現金及び預金 4,512,773,623円 4,512,773,623円 - 円
②有価証券・投資有価証券

区　分 貸借対照表計上額 時価 差額

2,733,262,200円 135,853,163円
③貸付金 5,535,118,846円

　求償権償却引当金

④求償権 1,634,632,212円

12,130,100,974円 12,342,727,927円 212,626,953円資産計
545,288,614円 545,288,614円 - 円

4,474,629,700円 4,551,403,490円 76,773,790円

⑤債務保証契約

　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額に
よっております。

△ 91,669,532円

時価

　有価証券・投資有価証券の時価は、決算日における市場価格によっております。

　固定金利であることから、貸付金の種類及び内部格付、期間に基づく区分ごとに、元利金の合
計額を同様の新規貸付を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。ま
た、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、見積将来キャッシュ・フ
ローの現在価値又は担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているた
め、時価は決算日における貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似してお
り、当該価額をもって時価としております。

その他

　破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、見積将来キャッシュ・フロー
の現在価値又は担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時
価は決算日における貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該
価額をもって時価としております。

　保証債務は、保証期間にわたって収受することが期待されるキャッシュインフローの期待値と
保証の履行によるキャッシュアウトフローの期待値を考慮して算定した将来キャッシュフローの
割引現在価値を時価としております。
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該当する事項はありません。

該当する事項はありません。

重要な後発事象

重要な債務負担行為
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平成２７事業年度　承継債権回収実績

計画との比較

（△印減）

円 円 円 円

－ － － 388,641,782

平成２７年 ４月 復興金融基金貸付金 0 0 0 388,641,782

５月 〃 0 0 0 388,641,782

６月 〃 0 0 0 388,641,782

７月 〃 0 0 0 388,641,782

８月 〃 0 0 0 388,641,782

９月 〃 0 0 0 388,641,782

１０月 〃 0 0 0 388,641,782

１１月 〃 0 0 0 388,641,782

１２月 〃 0 0 0 388,641,782

平成２８年 １月 〃 0 0 0 388,641,782

２月 〃 0 0 0 388,641,782

３月 〃 35,000 0 △ 35,000 388,641,782

35,000 0 △ 35,000

（注）平成２７事業年度末の未回収額は、9,490,805円である。

回　収　計　画 回　収　実　績 回収累計額

計

前年度未回収額累計

年　　　　　月 債　権　種　別
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独立行政法人奄美群島振興開発基金
附属明細書

１．固定資産の取得、処分、減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位：円）

※１　当期増加額は貸付実行によるものであり、当期減少額は回収（償却含む）及び短期貸付金への振替によるものである。

※２　当期増加額、当期減少額は洗い替えによるものである。

※３　当期増加額は代位弁済履行によるものであり、当期減少額は回収（償却含む）によるものである。

２．有価証券の明細

　投資その他の資産として計上された有価証券

(単位：円）

３．長期貸付金の明細

（単位：円）

（注）「当期減少額」の欄のうち、「回収額」の欄は、短期貸付金への振替を含んでおります。

期首残高 当期増加額

939,740,000

939,740,000

-

差 引 当 期 末
残 高

224,962,121

224,962,121

929,121,026

929,121,026

-

回収額

5,187,909,446

区　分

計

その他の長期貸付金

関係会社長期貸付金

　長期貸付金

当期減少額

5,402,252,593

5,402,252,593

- -

償却額
摘要

2,597,409,037

-

 （注）

              -

              -

              -

              -

              -

              -

5,187,909,446

当期費用に含ま
れた評価差額

摘要

              -

              -

期末残高

2,597,409,037

199,848,028

199,971,957

              -

              -

              -

貸借対照表
計上額

99,970,144

200,166,500

99,939,885

199,054,512

100,000,000

200,000,000

100,000,000

200,000,000

200,000,000

券面総額

100,000,000

　第３３８回　利付国債

99,954,000

200,272,000

198,096,000

2,600,000,000

200,000,000

200,000,000

99,539,000

200,000,000

200,000,000

2,596,029,000

199,646,000

199,832,000

計

　第３９７回大阪府公募公債 199,924,000

取得価額

99,866,000

197,878,000

　第３２９回　利付国債

　第３２９回　利付国債

貸 借 対 照 表
計 上 額 合 計

満 期 保 有 目 的
債 券

地方債

　第３２１回　利付国債

　第３２１回　利付国債

　第３１２回　利付国債

　第３１０回　利付国債

国債

種類及び銘柄

　第３２９回　利付国債

※１

※２

-

-

-

2,557,404

-

※３

※２

84,195,049

△ 1,059,358,035

減価償却累計額

1,195,280

-

1,362,124

摘要

8,483,475

3,617,369

-

-

当期償却額

-

1,362,124

126,000

126,000

-

-

-

2,557,404

-

-

-

25,069,508

1,195,280

-

-

-

-

-

-

-

7,271,986,972

737,910

△ 1,089,343,598

1,634,632,212

-

25,069,508

-

8,483,475

3,617,369

12,968,664

期末残高

3,018,115

38,453

15,238,481

65,900,000

3,018,115

38,453

15,238,481

12,968,664

- 65,900,000

18,295,049

7,271,986,972

737,910

△ 1,089,343,598

1,634,632,212

△ 1,059,358,035

5,187,909,446

2,597,409,037

28,207,145

5,187,909,446

2,597,409,037

126,000

126,000

109,264,557

△ 825,724,717

当期減少額

65,900,000

11,501,590

3,655,822

28,207,145

65,900,000

43,364,557

11,501,590

3,655,822

-

-

-

△ 1,294,865,940

544,812,576

△ 1,229,945,803

1,154,083,147

191,303

-

-

1,919,498

1,919,498

-

-1,123,200

200,091,693

-

△ 1,089,343,598

311,105,388

△ 1,059,358,035

939,740,000

1,097,947,938

-

期首残高

-

2,276,640

1,153,440

-

1,123,200

当期増加額

器具及び備品

計

6,246,170,562

737,910

△ 1,294,865,940

1,868,339,400

△ 1,229,945,803

5,402,252,593

1,499,652,402

有 形 固 定 資 産
（償却費損益内）

車 両 運 搬 具

建 物

126,000

108,907,415

65,900,000

12,267,648

3,655,822

27,083,945

電 話 加 入 権

土 地

貸 倒 引 当 金

資産の種類

27,083,945

65,900,000

43,007,415

12,267,648

3,655,822

計

有 形 固 定 資 産
合 計

非 償 却 資 産

投資その他の資産

無 形 固 定 資 産

長 期 貸 付 金

投資有価証券

求償権償却引当金

求 償 権

土 地

器具及び備品

建 物

計

敷金・保証金

126,000計

車 両 運 搬 具 -

1,919,498

-

1,919,498

-

2,276,640

-

1,153,440

-

198,239,836               -　第３３９回　利付国債

200,182,000 200,000,000 200,132,033

201,468,000 200,000,000 201,061,158

99,661,694

200,000,000               -

　東京都公募公債第６８９回

              -

199,432,000 200,000,000 199,489,683               -

　第３０３回大阪府公募公債

　２７年度１回　横浜市公募公債

200,000,000 199,930,033

　１５０回共同発行市場公募公債 299,940,000 300,000,000 299,943,574

減損損失累計額

当期減損額

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
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４．長期借入金の明細

（単位：円）

（注）（　）内は１年以内返済長期借入金の額で、内数であります。

５．引当金の明細

（単位：円）

（注）「当期減少額」の欄のうち、「その他」の欄は、回収と洗替えによる減少額であります。

６．貸付金等に対する貸倒引当金の明細

（単位：円）

短期貸付金

一般債権

貸倒懸念債権

破産更生債権等

長期貸付金

一般債権

貸倒懸念債権

破産更生債権等

（注）貸倒引当金の計上方法は、「重要な会計方針」に記載しております。

７．退職給付引当金の明細

（単位：円）

退職給付債務合計額

退職一時金に係る債務

未認識過去勤務費用及び未認識数理計算上の差異

年金資産

退職給付引当金

1,199,225

-

-

返済期限

147,777,900

-

-

△ 25,533,490

△ 150,840,679

147,777,900

147,777,900

期末残高

△ 172,717,054

1,056,512,564

135,211,486

期首残高

4,930,550

4,930,550

615,475,107

-

-

期末残高

3,072,625,285

1,233,206,200

区　分

1,059,289,921

(0)

-

9,818,304 9,818,304

区　分

△ 2,061,172

△ 170,655,882

当期減少

(0)

区　分

計

当期増加期首残高

-14,586,927

計

-

-

9,408,200

-

-

156,131,500

-

当期増減額

期末残高

△ 2,061,172

-

923,538,193

923,538,193

-

その他

9,408,200

-

347,209,400

347,209,400

5,187,909,446

380,351,899

371,327,747

9,024,152

156,131,500

当期増減額

△ 131,506,598

△ 226,213,697

143,377,148

△ 214,343,147

-

14,586,927

当期減少額

目的使用

1,499,809,054

156,131,500 9,408,200

5,535,118,846

期首残高 当期増加額

14,586,927

-

0

3,260,397

0

17,761,800

-

-

17,761,800

17,761,800

当期減少額

5,744,531,443

1,631,315,652

841,688,804

△ 209,412,597

-14,586,927

2,929,248,137

5,402,252,593

-

1,099,161,902

-

342,278,850

貸付金等の残高

期首残高

期首残高

342,278,850

1,089,343,598 1,089,343,598

3,260,397

摘要当期増加額

0.70

摘要

平成28年3月1日

平均利率
（％）

特別転貸債(平成20年度借入)

期末残高

区　　　　　　　　　分

（注）

（注）

（注）

905,671,885

1,229,945,803

5,718,287

計

求償権償却引当金

賞与引当金

1,303,890,092

1,294,865,940

9,024,152

1,060,489,146

43,940,040

109,677,996

38,221,753

（注）

（注）

摘要

1,199,225

期末残高

貸倒引当金の残高

1,099,161,902

摘要
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８．保証債務の明細

（１）保証債務の明細

（単位：円）

短期保証債務

長期保証債務

（注）短期保証債務の「当期増加」は、長期保証債務からの振替額を含んでおり、長期保証債務の「当期減少」は、短期保証債務への振替額を含んでおります。

（２）保証債務と保証債務損失引当金との関係の明細

（単位：円）

短期保証債務

正常先

要注意先

要管理先

求償権化懸念先

実質求償権先

長期保証債務

正常先

要注意先

要管理先

求償権化懸念先

実質求償権先

（注）保証債務損失引当金の計上方法は、「重要な会計方針」に記載しております。

９．資本金の明細 （単位：円）

（注）

（注）

（注）「当期増加額」は、政府及び地方公共団体からの追加出資によるものであります。

１０．役員及び職員の給与の明細

（単位：千円、人）

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

（注）１．役員に対する報酬等の支給基準

      ２．職員に対する給与等の支給基準

　　　３．支給人員は年間平均支給人員数によっております。

　　　４．非常勤の役員又は職員は外数として（　）で記載しております。

計

区　分

6,772,500,000

11,001,271,430

期末残高

計

当期増減額

保証債務の残高
区　分

10,801,271,430

期首残高

金額 金額

241,594,300

524,640,000

80,471

-

52,342,774

1,807,182

保証料収益

334,000,000

134,000,000

200,000,000

期末残高

329

38

件数

54,149,956

208,308

1,222,613,995

3,670,328,645

摘要

△ 356,998,470

△ 116,446,090

△ 69,725,000

8,223,000

78,000

△ 611,746,188

△ 76,799,628

-

-

△ 2,824,200

3,058,582,457

1,145,814,367

- -

104,094,300

3,058,582,457

3,162,676,757

-

期末残高

366,779

1,397,122,188

1,136,386,188

260,736,000

期末残高

104,094,300

94,685,500

8,764,000

644,800

△ 19,141,700

40,348,500

△ 56,666,000

604,398,000

576,135,090

3,162,676,757

保証債務損失引当金の残高

期首残高

900,959

227,710

361,386

311,863

-

当期増減額

△ 534,180

△ 19,402

△ 283,386

△ 231,392

-

62,263,048

141,498,465

△ 4,652,102

9,638,611

-

284,983,815

3,301,058

-

202,973,668

△ 780,266

109,021,075

2,520,792

5,379,142

71,901,659

△ 82,010,147

当期増加額

△ 32,477,390

△ 53,739,000

645,094,000

87,141,000

-

67,890,000

285,884,774

6,638,500,000

支給額

17,773,771,430

2

-

1

-

退職手当

支給人員
区　分

役　員

職　員

合　計

報酬又は給与

支給人員

123,236,000

資本金

政府出資金

地方公共団体出資金

△ 630,887,888

78,918,000

714,819,000

692,581,180

961,396,470

期首残高

-

-

3,469,000

65,430,000

54,337,000

3,670,328,645

123,236,000

金額

20

2

18

-

2

2

3,793,564,645

金額件数

367

件数

当期減少

134

83

51

766,234,300

1

-

-

当期減少額

△ 82,544,327

14,151,000

203,340,447

10,031,244

期首残高

397

357

40

件数

当期増加

104

55

49

3,793,564,645

（注）

（注）

（注）

（注）

（注）

（注）

（注）

（注）

摘要

18,342

116,135

680

97,793

-

680

17,761

-

　独立行政法人奄美群島振興開発基金役員給与規程及び独立行政法人奄美群島振興開発基金役員退職手当支給規程により支給しており
ます。

-

支給額

計

区　　　　　　分

17,439,771,430

13,739

-

4,022

-

　独立行政法人奄美群島振興開発基金職員給与規程及び独立行政法人奄美群島振興開発基金職員退職手当支給規程により支給しており
ます。
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１１．上記以外の主な資産の明細

現金及び預金

（単位：円）

１２．開示すべきセグメント情報

（単位：円）

（注）セグメントの区分方法

　　　当法人は保証業務と融資業務を行っており、当該事業別に区分しております。

4,512,773,623

3,800,000,000

709,635,368

2,976,260

161,995

208,942,514

165,805,405

206,327,732

67,953

466,841,971

摘　　要

-

101,940,637

保証業務 融資業務

金　　額

区　　　分

-

312,520,200

67,953

154,321,771

-

183,145,890

合     計

△ 182,617,294-△ 182,617,294△ 53,242,984△ 129,374,310

165,805,405

165,805,405

104,387,095

定期預金

普通預金

郵便振替

現金

区　　　分

Ⅰ事業費用、事業収益及び事業損益

　　　財務費用

　　　一般管理費

　　　　求償権償却引当金繰入

　　　引当金繰入

　　事業費用

　　　　貸倒引当金繰入

　　　貸倒損失

計

計

　　　財務収益

　　　引当金戻入

　　　保証料収入

　　　貸付金利息収入

　　事業収益

　　　その他

　　　　保証債務損失引当金戻入

計

　　その他

　　保証債務見返

　　　△求償権償却引当金

　　求償権

　　有価証券

　　　△貸倒引当金

　　貸付金

　　現金及び預金

Ⅳ総資産

　　事業損益

-

-

-

-

-

208,942,514

165,805,405

206,327,732

67,953

466,841,971

97,660,272

-

-

1,056,226

101,078,787

97,660,272

54,149,956

82,544,327

22,981,924

284,224,677

82,544,327

-

-

-

-

-

-

22,981,924

284,224,677

26,888,198

82,544,327

1,916,632,139

-

-

2,597,409,037

1,634,632,212

△ 1,089,343,598

3,162,676,757

91,850,701

8,313,857,248

2,596,141,484

5,535,118,846

△ 1,060,557,260

-

-

-

-

-

11,750,202

7,082,453,272

4,512,773,623

5,535,118,846

△ 1,060,557,260

2,597,409,037

1,634,632,212

△ 1,089,343,598

15,396,310,520

-

-

-

3,162,676,757

103,600,903

3,162,676,757

103,600,903

15,396,310,520

1,634,632,212

-

-

-

-

-

97,660,272

54,149,956

82,544,327

4,512,773,623

5,535,118,846

△ 1,060,557,260

2,597,409,037

△ 1,089,343,598

24,525,909 2,362,289 26,888,198 -

21,925,698

- 43,137,109 43,137,109 - 43,137,109

計 法人共通 合計

82,544,327 -

54,149,956

82,544,327

43,137,109

42,327,700 9,176,072 51,503,772 - 51,503,772

△ 183,145,890

466,875,997 - 466,875,997

△ 101,078,787

Ⅱ臨時損益等

　　臨時損失

　　　固定資産除却損

Ⅲ行政サービス実施コスト

　　業務費用

　　　損益計算上の費用

　　　（控除）自己収入

　　　業務費用合計

　 当期純損益

　 当期総損益

1

1

△ 129,374,311

312,520,201

34,025

34,025

34,026 - 34,026

34,026 - 34,026

△ 129,374,311 △ 53,277,009 △ 182,651,320 - △ 182,651,320

△ 53,277,009 △ 182,651,320 - △ 182,651,320

計 1 34,025 34,026 - 34,026

129,374,311

154,355,796

△ 284,224,677 - △ 284,224,677

53,277,009 182,651,320 - 182,651,320

　　機会費用

　　　政府出資等の機会費用

-

-

- - - -

- - - -

　 行政サービス実施コスト 129,374,311 53,277,009 182,651,320 - 182,651,320

－15－


